Non ex-
com-
mu-
ni-
ca-
tio-
nem
libri
parvo
tem-
pore.

Et quan-
doque longo
tempore.

Excusat
ignorantia
crassa.

¹ Disp. 1, de Censur. in Bull. Coen., qu. 2, punct. 4, n. 15. — ² De Virtutib. theor., n. 77, v. Dicitur 10. — ³ De Censur., qu. 5, art. 1, n. 9, v. Dub. 2. — ⁴ Loc. cit., n. 55. — ⁵ Loc. cit., num. 7. — Sayr., loc. cit., n. 16. — ⁶ Graff., loc. cit., n. 47. — Pignat., Noviss. Consult., 195, n. 99, v. Si vero aliquis. — Stoz, lib. 1, part. 8, n. 539. — ⁷ Lib. 7, n. 351. — ⁸ Loc. cit., num. 4. — ⁹ Loc. cit., n. 38 et 39 et de Matr., lib. 9, disp. 32, n. 37 et 39.

n. 8, scripta anno 1759 ac inde ab anno 1760 in Theologia morali inserta (4^a edit.), S. Doctor paulo aliter loquitur. Cfr. tom. I, pag. 289.

294. — a) Vide not. a ad num. 6 (tom. I, pag. 288).

295. — a) Quin etiam id probabilius existimat Palaus, tr. 4, disp. 2, punct. 10, § 2, n. 11.

b) Suarez, de Fide, disp. 20, sect. 2, n. 22, negat hunc excusari a peccato mortali, nec loquitur de censura, quidquid dicat Palaus.

c) Vide not. b ad n. 11 (tom. I, p. 291).

e) Cfr. notam e (loc. cit.).

f) Vide notam f (loc. cit.).

293. — a) De Laymann vide not. b ad n. 7 (tom. I, pag. 289).

b) Vide notam a (loc. cit.).

c) Cfr. notam d (loc. cit.).

d) Lugo, de Fide, disp. 21, a. n. 33, probabiliter appellat hanc sententiam.

e) In quinque prioribus editionibus opinionem Busenbaumii S. Doctor « merito probabile » dixit; item in Diss. de prohib. libr., cap. 5, num. 7 (cfr. tom. I, pag. 289). A sexta vero editione hoc judicium in utroque loco expunxit. Notandum tamen est hanc immutationem non fuisse factam in Homo Apost., tr. 19, num. 58, idque, ut opinor, ex oblivione.

f) Viva, in propos. 45 Alex. VII, n. 10, hanc sententiam negativam negat esse improbabilem,

g) Sporer, tr. 2, cap. 3, n. 39, ex parte tantum concordat; probabile existimat sententiam negantem respectu bullae Coenae; sed dicit incurrit alias excommunicationes Pontificum latas in legentes libros prohibitos.

h) Vide not. a ad n. 8 (tom. I, pag. 289).

i) Ita sane Silvius refertur a Croix, loc. cit., n. 339; sed verba haec referunt mentem dumtaxat et non textum Silvii, Opusc. 6, Resolut. var., v. Libri, qu. 4. Cfr. etiam not. a ad n. 8 (tom. I, pag. 289).

j) In sua Diss. de prohib. libr., cap. 5,

Sanchez, Decal., lib. 2, cap. 10, n. 53, loquuntur de eo qui hujusmodi libros retinet vel legit animo impugnandi errores, sed non loquuntur expresse de casu quo lectio minime obfutura est legenti.

292. — a) Silvius non satis recte allegatur a Croix, quamvis enim, in 2^a et 2^a, qu. 11, art. 3, qu. 6, concl. 6, dicat *herum* incurrire in excommunicationem si jubeat famulo sibi ejusmodi librum legere, quia per jussionem videtur esse defensor vel fautor haeresis; addit: « Alioquin si quis audit legentem librum haereticum, neque haeresi neque haeretico favens, valde probabile est quod non incurrit censuram, ... etsi sit causa quod alias legit ». b) Vide not. b ad n. 9 (tom. I, pag. 290).

c) Cfr. notam c (loc. cit.).

d) Vide notam d (loc. cit.).

Laymann et Sanchez^{a)}, dicunt Bonacina^{a)}, Holzmann¹ et alii passim. Et hoc est juxta dicta n. 47. — An autem excusat ignorantia affectata? Vide n. 48 et Lib. VI. n. 1124, circa finem.

Nullo modo tamen excusatur, qui legit aut retinet, sciens ex fama publica, vel saltem a viro fide digno, librum esse prohibitum; ut docent Lugo, Sanchez^{a)}, Bonacina^{a)} et alii communiter cum Croix².

297. — « 8°. Non excusatur is, qui librum « vel in aliena domo, vel alieno nomine, « vel animo non legendi, habet. Item nec « is, qui affirmat non esse pravum, non « esse exurendum. Item, qui impedit ne « comburatur, qui disputationis causa de- « fendit. Ita Bonacina. — Qui tamen ex- « cusat eum, qui laudat stylum vel inge- « nium auctoris, vel bonam doctrinam « quae in eo est, sed non quatenus in eo « est; v. gr. si dicat: hic liber esset bonus, « si non haberet haeresim, quia talis non « defendit. — Vide Laymann³, Bona- « cina⁴. »

298. — Ex communi sententia docent Suarez⁵, Sanchez⁶, Palaus⁷, Roncaglia⁸ et Salmant.⁹, Croix¹⁰; et Bonacina¹¹ cum Ugolino, Graffio et Sousa, non effugere excommunicationem, qui deponeret librum haereticum apud alium, non abdicando a se dominium; quia is qui retinet dominium, adhuc dicitur librum retinere, cum possit repeterre quando vult. — Idem dicendum cum Croix¹² ex Pignatello^{a)} et communi (contra Duardum^{a)}) de omnibus aliis li-

¹ De Virtutib. theol. n. 77, v. *Dicitur 2.* — *Lugo*, de Fide, disp. 21, n. 104. — ² *Lib.* 7, n. 345. — *Bonac.*, de Censur., disp. 2, qu. 5, punct. 4, n. 15 et 18; cfr. disp. 1, de Censur. in Bull. Coenae, qu. 2, punct. 4, n. 15 et 20. — ³ *Lib.* 2, tr. 1, cap. 15, n. 7. — ⁴ *Loc. cit.* — ⁵ De Fide, disp. 20, sect. 2, n. 21. — ⁶ *Decal.*, lib. 2, cap. 10, n. 52. — ⁷ *Tr.* 4, disp. 2, punct. 10, § 2, n. 7. — ⁸ *De Censur.*, qu. 3, cap. 1, qu. 2, resp. 4. — ⁹ *Tr.* 10, cap. 4, num. 74. — ¹⁰ *Lib.* 7, n. 352. — ¹¹ *Disp.* 2, de Censur., loc. cit., n. 15. — *Ugol.*, de Censur. Papae reserv., part. 2, cap. 1, vers. *Aui retenentes*, n. 8. — *Graffius*, Decis. aur., part. 1, lib. 4, cap. 18, n. 48. — *Sousa*, de Censur., cap. 2, disp. 16, n. 2. — ¹² *Lib.* 7, num. 347. — ¹³ *Loc. cit.*, num. 74. — ¹⁴ *Loc. cit.* — *Pignat.*,

bris prohibitibus, de quibus adest prop. 45 damnata ab Alexandro VII, ubi: *Libri prohibiti, donec expurgentur, possunt retineri, usquedum adhibita diligentia corriganter.* — Et idem dicendum de eo, qui retinet librum alterius in deposito, commodato aut pignore; ut Salmant.¹³; et Croix¹⁴ cum Pignatello et Duardo.

Dicit tamen Croix¹⁵ cum Verjuys, bene satisfacere qui tradit librum in locum sequestratum, qui solet assignari in singulis monasteriis. — Caeterum, si quis deponeret librum apud habentem licentiam, cum pacto expresso non repetendi, ita ut alter non teneatur reddere nisi post expurgationem, vel post licentiam obtentam: hunc non damnarem, quia in hoc videtur adaequate cessare periculum legendi. Et tanto minus damnarem, si donaret librum habenti licentiam, sub conditione ut reddat, si deinde ipse licentiam obtineat.

299. — Qui autem habet librum haereticum, tenetur tradere inquisitoribus, ex pracepto Julii III et Pii IV. — Hinc dicunt Suarez, Barbosa, Dicastillus, etc. apud Croix¹⁶, incurrire censuram, qui illum comburit in loco, ubi viget Inquisitio. Sed excusant Salmant.¹⁷; et Croix^{a)} cum Sanchez, Filiuccio et Pignatello; quia, cum liber comburitur, nequit dici quod retineatur. — Attamen Julius III, in sua bulla *Cum meditatio*, expresse prohibuit in virtute sanctae obedientiae, omnibus qui habent libros vetitos cujuslibet speciei,

Limitatio-
nes.

Olim liber
vetitus tra-
dendus erat
inquisitori-
bus.

Noviss. Consult. 195, n. 88 v. *Retentio autem et n. 90, v. Pariter innodatur.* — *Duard.*, in Bull. Coenae, lib. 2, in can. 1, qu. 51, n. 8 et 12. — ¹³ *Lib.* 7, num. 352. — *Verjuys*, Pastorale, tr. 5, art. 8, n. 8. — *Julius III*, bull. *Cum meditatio*, 29 April. 1550; in Bullar. Rom. edit. 1586. — *Pius IV*, Motus propr. *Cum pro munere*, § 4, de die 24 Mart. 1564; in Bullar. Cherub. — *Suar.*, de Fide, disp. 20, sect. 2, num. 23. — *Barbosa*, alleg. 90, num. 5. — *Dicast.*, disp. 3, n. 1208. — ¹⁶ *Lib.* 7, num. 355. — ¹⁷ *Tr.* 10, cap. 4, n. 74. — *Sanch.*, Decal., lib. 2, cap. 10, n. 56. — *Fili.*, tr. 22, cap. 7, num. 208. — *Pignat.*, Noviss. Consult. 195, num. 102, v. *His non obstantibus*, et num. 105, v. *Exinde asserendum*.

Excommu-
nicatur de-
ponens li-
brum apud
alium.

296. — ^{a)} Sanchez, loc. cit., et Bonacina, loc. cit., n. 8, negant a censura excusari, si sit ingens temeritas, quae adest quando quis vehementer suspicionem habet malitiae libri.

298. — ^{a)} Pignatellus, loc. cit., num. 88; Duardus, in Bull. Coenae, lib. 2, in can. 1, qu. 51, num. 26, ad rem non faciunt; loquun-

tur enim ibi de bulla Coenae. Quamvis Pignatellus, num. 92, dicat *pari modo* excommunicari retinentes libros continentis haereticalia sortilegia vel libros magicos.

299. — ^{a)} Croix hanc ultimam sententiam probabilem existimat, loc. cit., n. 355, licet priorem probabiliorem esse dicat.

ne eos lacerent aut comburant^{b)}, praeci-
piens, eosdem deferri ad inquisitorem aut
episcopum.

Facultatem legendi libros prohibitos tam in bulla, quam in Indice, solus Papa vel S. C. Indicis aut Concilii concedere potest. Tantum in casu magnae necessitatis, ait Viva¹ posse eam concedere etiam episcopum.

Hic autem quaeritur: *an ipsi episcopi possunt legere libros prohibitos?*

Videbatur affirmandum. Omnes enim episcopi, ubi formale Tribunal S. Officii non adest, sunt inquisitores nati, qui valent via ordinaria procedere contra delinquentes in materia fidei.

Sed omnino negandum cum Silvio^{c)},

Barbosa² et Bonacina^{a)}, ex bullis Julii III

Cum meditatio, et Pauli IV *Quia in futurorum*, ac Pii IV *Cum pro munere* (relatis ab auctoribus praefatis), in quibus, tam episcopis, quam inquisitoribus interdictur librorum vetitorum lectio^{d)}: *praeterquam* (excipitur) *senioribus et commissariis* haereticae pravitatis. Intelliguntur, ^{e)} *commissariis*, illi tantum inquisitores, quibus commissa est aliqua particularis causa, quique legere possunt tantum libros ad illam materiam concorrentes, et tantum pro tempore, quo commissio viget; ut scribit et explicat Bonacina^{e)}.

¹ De Censur., qu. 5, art. 1, num. 10. — ² Alleg. 90, n. 7 et 8. — *Paul. IV*, bulla *Quia in futurorum*, de die 21 Decembr. 1558; in Bullar. Rom. edit. 1586. — ³ *Tr.* 10, cap. 32, art. 4; cfr. 2^{me} 2^{me}, qu. 11, art. 2, ad 3. — ⁴ *Tr.* 10, cap. 4, num. 49. — ⁵ Loc. cit., num. 50. — ⁶ *Tolet.*, lib. 4, cap. 3, n. 4. — *Sanch.*, Decal., lib. 2, cap. 7, n. 19 et 20. — *Bonac.*, de Censur., disp. 2; qu. 5, punct. 1, num. 6. — *Azor*, part. 1, lib. 8, cap. 9, qu. 7. — *Sayr.*, Clav., lib. 2, cap. 9, num. 34 et de Censur., lib. 3, cap. 4, num. 15. — *Canus*, de Locis theol., lib. 12, cap. 8, v. *Illud deinde*. — *Valent.*, in 2^{me} 2^{me}, disp. 1, qu. 11, punct. 1, diff. 4, ad 1. — *Petr. Navar.*, de Restit., lib. 2, cap. 4, n. 208. — ⁸ Loc. cit., num. 51. — ⁹ *Tract.* 4, disp. 3, punct. 2, num. 3. — *Azor*, loc. cit., qu. 8. — *Aragon*, in 2^{me} 2^{me}, qu. 11, art. 1, dub. de ignorantia affect. — ¹⁰ Loc. cit., num. 52.

^{b)} Julius III eo sensu intelligendus est ut innuat non satisficeri pracepto si comburant hujusmodi libri, dum jubet eos tradiri inquisitoribus « realiter et cum effectu ».

^{c)} Silvius in 2^{me} 2^{me}, qu. 11, art. 3, qu. 6, concl. 2; Bonacina, disp. 1, de Censur. in Bull. Coenae, qu. 2, punct. 4, num. 10, loquuntur de libris haereticorum (Bonacina addit: seu de fide suspectis); bullae tamen quas allegant loquuntur de quibuscumque libris prohibitis.

^{d)} Bullae citatae interdicunt lectionem librorum prohibitorum omnibus etiam episcopis, sed excipiunt inquisitores seu commissarios super haeretica pravitate ab Aposto-

300. — Principaliter autem excommunicationem papalem incurront haeretici, eorumque fautores, receptatores, etc.; ut habetur ex prima clausula bullae *Coenae^{a)}*.

— Prius igitur agamus de *haereticis*, postea de *fautoribus*.

Ut *haereticus* hanc excommunicationem incurrat:

Requiritur 1^o. Ut haeresis sit *formalis* scilicet, cum errore intellectus, et pertinacia (juxta dicta apud Busenbaum, *Lib. II*, n. 19). Ille autem pertinax dicitur, qui adhaeret sua opinioni, non obstante quod jam noverit eam adversari doctrinae Ecclesiae Romanae. Ita S. Thomas³ cum communi; et Salmant.⁴

301. — Sed hic quaeritur 1^o. *An incurrit hanc excommunicationem, qui errat ex ignorantia culpabilis?* — Si ignorantia sit tantum supina, communiter excusant doctores, ut Toletus, Sanchez, Bonacina, Azor, Sayrus et plures cum Salmant.⁵ Ratio, quia hanc censuram non incurrit, nisi qui est haereticus formalis; sed ad haeresim formalem, constat requiri veram scientiam erroris: alias deficit pertinacia, ut supra, requisita.

Dubium est: *an incurrit errans cum ignorantia affectata?* — Affirmant Canus, Valentia, Navarra, etc. apud Salmant.⁶ — Sed probabilius negant Palau⁷ cum Azor, Aragon et Farinacio^{a)}; ac Salmant.⁸ cum

¹¹ Nec errans ex ignoran-
tia affecta-
ta.

¹² Ut ha-
eresis sit for-
malis.

¹³ Non ex-
communi-
catur er-
rans ex i-
gnorantia
crassa.

Coninck, Suarez, Sayro^{b)}, Bañez, etc. Ratio, quia Ecclesiae non contradicit, qui nescit se Ecclesiae non contradicere, ob quamcumque ignorantiam hoc faciat; et ideo non potest dici pertinax contra Ecclesiae doctrinam^{c)}.

302. — Quaeritur 2°. *An incurrit excommunicationem, tanquam haereticus formalis, qui circa res fidei dubitat?*

Quidquid alii dicant, quorum plures nimis obscure loquuntur, dicendum cum sententia communi, quod si quis *positive* dubitat de aliquo dogmate fidei ab Ecclesia jam definito, judicans illud esse incertum propter rationes oppositas: procul dubio hic est haereticus, et excommunicationem incurrit; ut habetur *ex cap. 1, de haeret.* ubi dicitur: *Dubius in fide infidelis est.*

Secus vero, si quis *negative* se haberet super aliquo articulo, suspendendo iudicium, et ad alia se divertens ne mentem fatiget, vel ut ad aliam cogitationem se applicet.

Attamen advertendum, quod si ille deliberate et pertinaciter assensum ideo suspenderet, quia judicat motiva contraria fidei incertam reddere veritatem illam; tunc pariter ut haereticus habendus est. Ipse enim revera positive dubitat de veritate fidei, dum format deliberatum et pertinax iudicium, non esse certa omnia

^{a)} Coninck, de Fide, disp. 18, dub. 7, concl. 5, n. 100. — Suar., de Fide, disp. 19, sect. 3, n. 18. — Bañez, in 2^o 2^o, qu. 11, art. 2, v. *Sed quaeret quis.* — ^{b)} De Fide, disp. 20, num. 16 et seqq. — ^{c)} In 2^o 2^o, qu. 11, art. 1, v. *Si dicas.* — ^{d)} Tr. 7, num. 49. — ^{e)} De Virtutib. theol., de Fide, cap. 8, qu. 6. — ^{f)} Tr. 10, cap. 4, n. 54 et seqq. — ^{g)} Tr. 4,

dogmata quae ab Ecclesia ut certa proponuntur. Ita Card. de Lugo¹, Silvius², Wigandt³, Antoine⁴, Salmant.⁵, Cuniliati⁶, Natalis Alexander^{a)}, Bonacina^{b)}, Concina^{c)}, Pater Ferraris^{b)} et alii.

303. — Requiritur 2°. Ut error internus externe significetur per verba, aut signa ex se, vel ex circumstantiis, haeresim manifestantia. — Ita communiter Laymann^{d)} et Salmant.^{e)}

Hinc docet Laymann, non incurrire hanc excommunicationem: 1°. Qui est haereticus pure mentalis. — 2°. Qui abstinet a missa, a jejunio, ab adorando Sacramento, etiam quia haereticus est: possunt enim haec attribui oblivioni vel pravae conscientiae, nisi ex circumstantiis clarius manifestetur error. — 3°. Qui diceret: *Non est Deus*, tacito verbo *Christus*; vel qui hoc scriberet charactere non intelligibili. Ratio, quia ad incurram excommunicationem, voces aut signa debent ex se haeresim exprimere. — 4°. Qui assereret, se antea secutum fuisse haeresim^{f)}, vel tunc propositum habere sequendi in futurum; quia sic non judicatur haereticus praesens. — Ita Laymann¹⁰ cum Azor et Sanchez.

304. — Requiritur 3°. Ut actio haeresis manifestativa sit *moraliter mala*; quare non incurrit excommunicationem, qui se manifestat ad petendum consilium.

^{3o) Manife-}
statio mala.

cap. 2, § 3, num. 4. — ¹ Compend. theol., lib. 3, diss. 1, cap. 9, num. 3. — ² Lib. 2, tract. 1, cap. 14, num. 1. — ³ Tract. 10, cap. 4, num. 48. — ⁴ Laym., loc. cit., num. 1 et 8. — ⁵ Loc. cit., n. 1, v. *Colligitur 2.* — ⁶ Azor, part. 1, lib. 8, cap. 10, qu. 6. — ⁷ Sanchez, Decal., lib. 2, cap. 8, n. 21 et 22.

^{Secus ve-}
ro, dubitanus
negative.

pertinacem esse pertinacia sufficienti ad haeresim, eum « qui certum aliquod fidei dogma sic ignorat vel de eo dubitat, ut credere nolit etiam si sciret Ecclesiam sic credere ».

^{b)} Bonacina, disp. 2, de Excom., qu. 5, punct. 1, n. 3, haec dumtaxat habet: « Eum qui positive dubitat in rebus fidei, esse haereticum, ut si dubitet aliquam rem fidei esse incertam et dubiam. Ratio est quia voluntarie errat contra fidei veritatem, judicando incerta esse et dubia quae certa sunt et vera ». Et fere idem habet Ferraris, v. Haereticus, n. 4.

303. — ^{a)} Azor (qui hunc solum casum habet) part. 1, lib. 8, cap. 10, qu. 6; Sanchez, loc. cit., addunt: qui haec diceret « ex joco »; vel etiam, ut Sanchez, ex ignorantia.

302. — ^{a)} Natalis Alexander, *Theol. mor.*,

lib. 4, cap. 3, art. 8, reg. 23, ait tantum

^{4o) Animus}
^{profundi}
errorem.

Requiritur 4°. Ut ille suam haeresim manifestet, *animo eam profitendi*; ut docet Laymann¹.

Alioquin, in his omnibus casibus, quia haeresis tantum ratione excommunicatio- nis est reservata, potest ipsa a qualibet confessario absolvī; sicut et excommuni- catio illi annexa, ex alio jure, nempe ex cap. *Cum Christus, de haeret.* ubi excom- municatio contra haereticos universe lata est, sed non reservata. — Ita communis- simē doctores. Vide Salmant.²

^{2o) Error ex-}
ternatus.

^{Sufficit ex-}
ternatio oc-
cultata.

305. — Advertendum vero 1°. Quod, ut excommunicatio incurrit, sufficit ut mani- festatio erroris etiam occulte fiat, quin aliis innotescat; prout certum est, et com- mune cum Salmant.³ ac Azor, Avila et Cornejo, ibid.⁴ et aliis passim. — Quod si manifestatio fuerit notoria, haereticus tamē non est vitandus: nisi sit etiam no- minatim declaratus, et insuper publice de- nuntiatus. Salmant.⁵ (juxta dicta n. 136).

Advertendum 2°. Quod illi, qui in haer- esim incident, invincibiliter excommuni- cationem ignorando, eam non incurrit; juxta dicta n. 47.

^{Invincibi-}
lis ignoran-
tia excusat.

306. — Deinceps hanc excommuni- cationem incurrit etiam haereticorum *cre- dentes*, id est, qui eorum erroribus se asserunt externe manifestant; v. gr. si quis dicat: *Credo, quod credit Calvinus;* vel *quod Calvinus fuit sanctus vir.* — Incurrit etiam *fautores*, id est, qui haer-

^{Excommu-}
nicantur:
credentes,

¹ Lib. 2, tr. 1, cap. 14, n. 3. — ² Tr. 10, cap. 4, n. 48. — ³ Loc. cit. et cap. 1, n. 141. — ⁴ Azor, part. 1, lib. 5, cap. 10, § *In hac itaque, v. Tertio, - Avila*, part. 1, dub. 10, concl. 2. — ⁵ Cornejo, de Excom., disp. 3, dub. 4, v. *Arguitur 7.* — ⁶ Ap. Salmant., tr. 10, cap. 1, n. 141. — ⁷ Loc. cit., cap. 4, n. 48. — ⁸ De Fide, disp. 24, sect. 1; cfr. de Censur., disp. 21, sect. 2, n. 6. — ⁹ Decal., lib. 2, cap. 10, n. 2, 9 et seqq. — ¹⁰ Tr. 10, cap. 4, n. 63 et seqq. — ¹¹ De Censur. qu. 5, art. 1, n. 7. — ¹² Loc. cit., n. 67. — ¹³ Decal., lib. 2, cap. 10, n. 5. — ¹⁴ Disp. 2, de Excom., qu. 5, punct. 3, n. 2. — ¹⁵ Tr. 10, cap. 9, n. 68. — ¹⁶ Sotus, in 4, dist. 22, qu. 2, art. 3, concl. 5, cas. 1. — ¹⁷ Azor, part. 1, lib. 8, cap. 15, qu. 2 et 3. — ¹⁸ Aragon, in 2^o 2^o, qu. 11, art. 3. — ¹⁹ Fagund., Decal., lib. 1, cap. 12, n. 8.

reticis favent aut omissione, omittendo scilicet, cum possint et teneantur ex officio, haereticum capere, custodire, punire; aut commissione, illum laudando, vel adjuvando ut fugiat. — *Receptatores*, qui hospitio recipiunt, vel occultant (etsi semel) haereticum, ut effugiat poenas suea haeresis. — *Defensores*, qui errores illius defendunt, etsi interne aliud sentiant; vel qui impediunt, ne ille a iudice capiatur aut puniatur. — Ita Suarez⁶, Sanchez⁷ et Salmant.⁸ cum aliis communiter.

receptato-
res,
defensores.

307. — Quaeritur hic 1°. *An hi fautores, etc. (ut supra) incurrit excommuni- cationem et alias poenas, si, non ex mo- tivo favendi haeresi, sed ratione consan- guinitatis, amicitiae aut similis, haereticis favent?*

Prima sententia affirmat; et hanc te- nent Palaus⁹, Toletus¹⁰, Viva¹¹; item Say- rus^{a)}, Suarez^{a)}, etc. apud Salmant.¹²

juxta
alios, ex-
comuni-
cantur.

Sed valde probabiliter negat secunda sententia, quam tenent Sanchez¹³, Bonacina¹⁴; et Salmant.¹⁵ cum Soto, Azor, Aragon, Fagundez, etc.; ac probabile putat Laymann^{b)}. — Ratio quia, cum Ecclesia excommunicat fautores haereticici, tunc tantum eos damnare censetur qui haereticō favent, quatenus haereticus est. Hinc probabiliter excusantur ab excommuni- catione parentes, filii, et etiam fratres haereticici, eum receptantes; ut docent Laymann^{b)} et Salmant.^{c)}

Probabi-
ter non ex-
comuni-
cantur.

¹ Tr. 10, cap. 4, n. 63 et seqq. — ² Tr. 29, disp. 3, punct. 2, n. 5. — ³ Lib. 1, cap. 19, n. 8. — ⁴ De Censur. qu. 5, art. 1, n. 7. — ⁵ Loc. cit., n. 67. — ⁶ Decal., lib. 2, cap. 10, n. 5. — ⁷ Disp. 2, de Excom., qu. 5, punct. 3, n. 2. — ⁸ Tr. 10, cap. 9, n. 68. — ⁹ Sotus, in 4, dist. 22, qu. 2, art. 3, concl. 5, cas. 1. — ¹⁰ Azor, part. 1, lib. 8, cap. 15, qu. 2 et 3. — ¹¹ Aragon, in 2^o 2^o, qu. 11, art. 3. — ¹² Fagund., Decal., lib. 1, cap. 12, n. 8.

redundatur in favorem haeresis, licet hoc formaliter non intendatur.

^{b)} Laymann, loc. cit., cap. 14, n. 5, dicit aliquos docere valde probabiliter « receptatores personae conjunctissimae, puta patris, filii, uxoris vel etiam fratri, ne in manus inquisitorum v. g. deveniat, licet aliquando peccet, excommunicationem tamen non contrahere ».

^{c)} Salmant., tr. 10, cap. 4, n. 68, negant excommunicari eos qui haereticum recipiunt alia intentione quam intentione favendi; ex quo sequitur, inquit, « nec parentes respectu filiorum, nec filios respectu parentum posse licite esse receptatores aut defensores

308. — Quaeritur 2º. *An incurrat, qui haereticum recipit ne capiatur vel puniatur, si nihilominus in effectu ille jam incidat in manus judicis?*

Prima sententia, quam tenent Sanchez¹, Bonacina², Suarez^{a)}; et Filiuccius, Leander et alii apud Salmant.³ (qui probabilem^{b)} putant), negat. — Ratio, quia fautores, seu receptatores, excommunicantur in ordine ad fovendam haeresim; ergo si accidit haeresim non foveri, excommunicationi non subsunt.

Secunda vero sententia, quae mihi magis arridet, et tenent Palaus⁴, Sayrus⁵; ac Duardus et Graffius apud Salmant.⁶, affirmat. — Ratio, quia ipso facto tunc quod aliquis haereticum recipit, sequitur effectus favoris, et ille censuram incurrit; cum de facto jam haeresim foveat, impediendo ne reus capiatur, saltem illo medio tempore, quo eum servat absconditum: unde non officit, quod postea cesset per capturam effectus receptionis.

309. — Excommunicationem autem buliae incurrunt insuper:

1º. Surripientes bona Christianorum naufragantium, sive in navibus existentia, sive in mari ab eis ejecta, sive in littore inventa. — Requiritur tamen 1º. Ut acceptio sit injusta, et ex certa scientia quod illa sint bona naufragantium. Ita Viva⁷. — Requiritur 2º. Ut bona non habeantur ut derelicta. Hinc excusatur accipiens papyrus, farinam, saccharum et similia projecta; quia talia communiter pereunt in mari, statim ac projiciuntur. Ita pariter, qui accipit bona quae diu in littore jacuerunt; quia merito praesumuntur illa tunc haberri a dominis pro derelictis. Ita Viva⁸ et Salmant.⁹.

310. — 2º. Incurrunt domini, qui in terris suis sine privilegio imponunt pedagia, id

est, tributa pro transitu personarum sive rerum, vel pro refectione et custodia viarum; aut gabellas, id est, impositiones pro delatione et venditione mercium. — Tale autem privilegium habent omnes principes supremi, prout Pontifices; reges autem, respublicae et universitates, ad subveniendum civium necessitatibus, bene etiam possunt collectas sibi imponere. Ita Viva¹⁰; et Salmant.¹¹ cum Vasquez, Dicastro, etc. — Vide alia apud Viva¹² et Salmant.¹³.

311. — 3º. Incurrunt piratae, interficientes aut depraedantes Christianos in mari ecclesiastico. — 4º. Falsificatores litterarum apostolicarum. — 5º. Transmittentes arma, sive armorum materiam ad hostes infideles, sive haereticos declaratos. — 6º. Injuste impedientes deferri victualia ad romanam Curiam. — 7º. Vexantes eos qui accedunt vel recedunt a Romana Sede ob negotia ad illam spectantia. — 8º. Vexantes peregrinos qui devotionis causa Romam petunt. — 9º. Vexantes seu ejientes episcopos, legatos vel nuntios a suis dioecesibus: nec non id mandantes, ratum habentes, faventes, etc. — 10º. Percutientes aut exspoliantes eos (sive eorum procuratores), qui Curiam romanam pro suis negotiis petunt. — 11º. Appellant, sub privato praetextu, ad curias laicales in causis ecclesiasticis, ad impediendas litteras apostolicas. — 12º. Qui auctoritate laica, vel praetextu exemptionis, causas spirituales, vel ipsis annexas ad se avocant a judicibus ecclesiasticis, etc. (Ita apud Viva¹⁴). — 13º. Qui ex quovis colore trahunt, vel trahi faciunt personas ecclesiasticas ad tribunal laicale, etc. (Vide Viva¹⁵). — 14º. Impedientes judices ecclesiasticos sua jurisdictione uti. — 15º. Usurpantes jurisdictionem, et fructus beneficiorum. — 16º. Imponentes onera ecclesiarum.

¹ Decal., lib. 2, cap. 10, n. 9. — ² Disp. 2, de Excom., qu. 5, punct. 3, n. 3. — ³ Fili., tr. 22, cap. 7, n. 201. — ⁴ Leander, tr. 2, de Bulla Coenae, disp. 1, qu. 21. — ⁵ Tr. 10, cap. 9, n. 69. — ⁶ Tr. 29, disp. 3, punct. 2, n. 5. — ⁷ De Censur., lib. 3, cap. 5, n. 4. — ⁸ Duard., in Bull. Coenae, lib. 2, in can. 1, qu. 31, n. 2. — ⁹ Graff., Decis. aur., part. 1, lib. 4, cap. 18, n. 34. —

¹⁰ Tr. 10, cap. 4, n. 70. — ¹¹ De Censur., qu. 5, art. 2, n. 3. — ¹² De Censur., qu. 5, art. 2, n. 3. — ¹³ Tr. 10, cap. 4, n. 80 et 81. — ¹⁴ Loc. cit., n. 4. — ¹⁵ Loc. cit., n. 82 et seq. — ¹⁶ Vasques, Opusc. de Restit., cap. 6, § 1, n. 5. — ¹⁷ Dicast., de Just., lib. 2, tr. 20, disp. 1, dub. 2, n. 20. — ¹⁸ Loc. cit. — ¹⁹ Loc. cit., n. 82 et seq. — ²⁰ Loc. cit., n. 13. — ²¹ Loc. cit., n. 14.

illorum in causa haeresis, et si hoc fecerint, incurront excommunicationem.

308. — ^{a)} Suarez, de Fide, disp. 24, sect. 1, num. 14, tenet, cum ipso S. Alfonso, ex-

communicari eum qui haereticum recipit, quamvis ille capiatur.

^{b)} Quin etiam: probabiliorum existimant, n. 70.

sticis. Qui tamen (advertisendum) tenentur contribuere, quando imponuntur collectae pro refectione, v. gr. viarum, fontium, etc., quorum utilitas directe pertinet etiam ad ipsos (Viva¹ cum Abbate^{a)} et Molina^{a)}). — 17º. Se interponentes sine jurisdictione, in causis criminalibus contra ecclesiasti-

cos. — 18º. Usurpantes jurisdictionem in terris Ecclesiae Romanae.

Denique, ex bulla Clementis VIII, incurront excommunicationem adhuc reservatam, omnes sine facultate absolventes ab excommunicationibus bullae Coenae, extra mortis articulum; ut Viva².

¹ De Censur., qu. 5, art. 2, n. 18. — ² Clem. VIII, Decret. S. C. EE. et RR. 26 Nov. 1602, ap. Bizzarri. — ³ Loc. cit., n. 20.

liter utilitatem ecclesiae et laicorum: ut puta prava societas territorium, civitates incidunt, devastat, consumit, in quo ecclesia habet multas possessiones, et tunc dico quod ecclesia debet contribuere. — Molina, tr. 2, disp. 672, n. 4, concl. 2, quadam principia concordat cum Abbatem; sed ex his principiis colligit ecclesiasticos non teneri ad publicum pontem reficiendum, quia non directe ad eorum utilitatem pertinet, sed ad utilitatem publicam societatis, cujus sunt pars. Illi ergo auctores minus recte citantur a Viva.